
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33043 37Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2016

RESOLVE :
Alterar, o período de gozo de férias da servidora SHEILA 
MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFÁCIO, matricula 
nº 57201638/1, lançada na PORTARIA Nº 01710/2015-DGAF/
GAB/SEMAS, de 23/11/2015, publicado no DOE nº 33019, de 
25/11/2015, referente ao exercício 2014/2015, que seria de 
04/01/2016 a 02/02/2016 para 04/07/2016 a 02/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915351

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE 05 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, considerando os termos da 
PORTARIA Nº 023/2016-GAB/SEMAS, de 05 de Janeiro de 2016, 
em observância ao princípio da legalidade e publicidade que 
regem a Administração, bem como a necessidade de garantir 
o exercício da ampla defesa e contraditório, informa o embargo 
das áreas abaixo descritas, fi cando os respectivos interessados 
notifi cados a co mparecerem no Órgão, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar desta publicação, para apresentar manifestação 
e/ou esclarecimentos acerca da imposição de embargo 
administrativo nas áreas dos pontos abaixo elencados, cujo 
polígono completo encontra-se disponível no site institucional da 
SEMAS/PA (www.semas.pa.gov.br).

codList ano area_ha Fonte Municipio Latitude Longitude

5 2010 104,27 Prodes Nova Esperança 
do Piriá

2° 26' 
28.07" S

47° 5' 
11.80" W

48 2010 112,38 Prodes Pacajá 3° 26' 
8.38" S

50° 20' 
20.15" W

60 2011 119,46 Prodes Novo 
Repartimento

4° 40' 
11.04" S

50° 34' 
59.11" W

93 2011 214,85 Prodes São Félix do 
Xingu

9° 43' 
31.75" S

51° 42' 
19.98" W

118 2009 120,41 Prodes São Félix do 
Xingu

6° 16' 
21.84" S

52° 15' 
20.34" W

158 2009 180,50 Prodes Altamira 6° 20' 
32.50" S

53° 19' 
23.32" W

173 2009 104,31 Prodes Altamira 8° 36' 
14.69" S

54° 39' 
20.75" W

183 2011 55,34 Prodes Itaituba 6° 8' 
44.44" S

55° 39' 
27.04" W

203 2010 112,65 Prodes Itaituba 6° 8' 
55.59" S

55° 42' 
8.32" W

267 2009 151,47 Prodes Novo Progresso 7° 2' 
0.47" S

55° 40' 
0.02" W

278 2009 361,83 Prodes Altamira 6° 46' 
23.91" S

55° 1' 
47.06" W

311 2011 185,03 Prodes Altamira 8° 32' 
53.67" S

55° 1' 
39.44" W

380 2012 176,65 Prodes Itaituba 6° 34' 
43.34" S

56° 14' 
31.01" W

396 2012 223,93 Prodes Itaituba 6° 13' 
48.29" S

55° 50' 
9.80" W

468 2013 124,27 Prodes São Félix do 
Xingu

9° 34' 
14.86" S

51° 27' 
54.24" W

495 2013 1096,05 Prodes Novo Progresso 7° 10' 
26.89" S

55° 32' 
29.79" W

512 2013 199,69 Prodes Altamira 6° 50' 
58.02" S

55° 12' 
38.02" W

513 2013 104,08 Prodes Novo Progresso 6° 50' 
11.62" S

55° 12' 
48.05" W

592 2012 114,26 Prodes Dom Eliseu 4° 14' 
35.70" S

48° 6' 
47.02" W

679 2014 50,95 RVD Placas 4° 2' 
28.45" S

54° 35' 
16.43" W

812 2009 282,74 Prodes Novo Progresso 7° 37' 
15.89" S

55° 24' 
37.94" W

955 2009 96,94 Prodes Altamira 8° 11' 
44.60" S

55° 1' 
59.36" W

957 2009 40,69 Prodes Portel 3° 19' 
54.39" S

50° 26' 
35.42" W

970 2013 115,64 Prodes São Félix do 
Xingu

6° 55' 
29.12" S

52° 29' 
45.79" W

973 2012 76,15 Prodes São Félix do 
Xingu

9° 12' 
56.27" S

51° 34' 
48.04" W

978 2012 219,16 Prodes Cumaru do Norte 51° 26' 
5.97" W

9° 1' 29.29" 
S

979 2013 69,78 Prodes Trairão 4° 48' 
27.02" S

56° 11' 
45.11" W

980 2013 673,21 Prodes Trairão 4° 58' 
48.30" S

56° 5' 
12.18" W

Registra-se, para os devidos fi ns, que o presente instrumento fora 
veiculado por ato editalício, em decorrência da impossibilidade 
de identifi cação do (s) proprietário (s).
Em decorrência do embargo imposto fi ca impedido o 
desenvolvimento de qualquer atividade nas áreas acima 
indicadas, aplicando-se, ainda, as restrições previstas no Decreto 
Estadual nº 838/2013.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará se reserva ao direito incluir na relação acima exposta outras 
áreas que posteriormente sejam objeto de embargo, observados 
todos os procedimentos legais.
O procedimento para formulação e processamento dos pedidos de 
desembargo e, consequente exclusão da Lista do Desmatamento 
Ilegal - LDI, deverá observar diretrizes constantes na IN SEMA 
nº 07/2014.
Belém/PA, 05 de Janeiro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 915330

.

.

ATA DE ASSEMBLEIA
.

PORTARIA Nº 00012/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2016

SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E 
TECNOLOGIAS, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o Mem. 135750/2015/DGAF/SAGAT e o Art. 74, 
§ 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
Interromper, a contar de 03/12/2015 o gozo das férias 
regulamentares da servidora RAQUEL ALMEIDA ROCHA, 
matricula nº 8001254/1, referente ao exercício 2014/2015, 
concedida anteriormente através da PORTARIA Nº 01460/2015-
DGAF/GAB/SEMAS, de 16/10/2015 e publicada no DOE nº 
32994, de 19/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELLEN MARGARETH DA ROCHA SOUZA
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 915279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ANA CLÁUDIA ALVES BARATA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
PERÍODO: 04/01/2016 A 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: CRISTIANE ATAIDE COSTA
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 04/01/2016 A 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 915136

PORTARIA Nº 1893/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 18 DE DEZEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO       os termos do Ofício n° 005/2015/NGPUP/
PA de 10/07/2015;
CONSIDERANDO       o Documento n° 2015/22300.

RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria n° 00785/2015-GAB/SEMAS de 
22/06/2015, publicada em 03/07/2015, n° DOE 32.920, que 
disponibilizou o servidor WALDEMAR VIANA DE ANDRADE 
JUNIOR, matrícula n°550890/2, ao Núcleo Gestor do Parque do 
Utinga - NGPU/PA.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Sec retário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 915158

PORTARIA Nº 01862/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONDISERANDO o Decreto nº 648, de 17 de Janeiro de 2013, 
que dispõe sobre a cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Ofício n° 045/2015/GAB.
PREFEITO de 17/03/2015 e processo n° 2015/144452.
RESOLVE:
I - CEDER, à Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a 
servidora ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA, matrícula n° 
3214664/1, ocupante do cargo de Contador, com ônus para esta 
Secretaria, mediante reembolso mensal do Órgão Cessionário, 
no período de 22/04/2015 a 21/04/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS

Protocolo 915178

PORTARIA Nº 01872/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO          os termos do Processo n° 459115/2015;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 01/01/2016, a Portaria n° 1.807/2010-
GAB/SEMA de 06 de julho de 2010, publicada em 23/07/2010, 
n° DOE 31.715, que concedeu Gratifi cação por Tempo Integral 
ao servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, matrícula n° 
54192735/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de 01/01/2016, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta por 
cento), ao servidor ANTONY ALBERTO MORAES BRITO, matrícula 
n° 5920139/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 915184

PORTARIA Nº 01828/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR, a contar de 01/12/2015 o servidor DIAMANTINO 
MENDONÇA DE BARROS FERREIRA JUNIOR, matrícula n° 
57201639/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
para responder pela Gerência de Arrecadação.


